
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
                     Ν.Π.∆.∆. 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΠΛΗΡ.: Α. ΚΟΥΖΟΥΠΗΣ 
Λ. Κηφισίας 124 & Ιατρίδου 02 
Αµπελόκηποι Αθήνα ΤΚ 11526 
ΤΗΛ.: 210 6971575 
FAX: 210-6971501                                                 
 
 

  

 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
∆ηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 419/τΒ/16-03-
2011 που κυκλοφόρησε 21-03-2011 
 
             Αθήνα   28-01- 2011           
             Αριθ. Πρωτ.: 1372  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
ΘΕΜΑ: «Προκήρυξη για την πλήρωση µιας θέσης Γενικού ∆ιευθυντή του Ενιαίου  
               Φορέα Ελέγχου Τροφίµων (Ε.Φ.Ε.Τ.)-Ν.Π.∆.∆.» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις    όόππωωςς  ιισσχχύύοουυνν::  
1.1-Των παραγράφων 13,14,15 και 18 του άρθρου 2 του Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ Α 199) «Ενιαίος 
Φορέας Ελέγχου Τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις θεµάτων αρµοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και λοιπές διατάξεις», όπως η παρ.18 προστέθηκε µε την παρ.10 του άρθρου 37 του 
Ν.3066/2002 (ΦΕΚ Α 252). 
1.2-Του άρθρου 9 του Ν. 3752/2009 (ΦΕΚ  Α 40/09). «Τροπ/σεις επενδυτικών  
      νόµων και άλλες   διατάξεις» 
  1.3- Της παραγράφου 2 του άρθρου Πέµπτου  του Ν. 3839/2010 (ΦΕΚ  Α 51/10). 
  1.4- Του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ Α 98/05), «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση  
         και  τα κυβερνητικά Όργανα». 
1.5-Του Π.∆. 223/2000 (ΦΕΚ Α 192), «Οργανισµός του Ενιαίου Φορέα  
     Ελέγχου Τροφίµων».  
1.6-Του Π∆ 89/10(ΦΕΚ 154/Α/10) «∆ιορισµός Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και  
     Υφυπουργών  
1.7-Του Π∆ 96/10(ΦΕΚ 170/τΑ/28-09-10) «Σύσταση Υπουργείου Θαλασσίων  
      Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, καθορισµός των αρµοδιοτήτων του και  
      ανακατανοµή των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων». 
2. Την  αριθµ. 8323/11.1.2000 (ΦΕΚ Β 8) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Έναρξη  
     λειτουργίας  του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίµων». 
3. Την αριθµ. 239022/9.3.2010 (ΦΕΚ Υ.Ο.∆.∆. 83) απόφαση της Υπουργού Αγροτικής       
   Ανάπτυξης και Τροφίµων «Ορισµός µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ενιαίου Φορέα  
   Ελέγχου Τροφίµων (Ε.Φ.Ε.Τ.)- Ν.Π.∆.∆.».  
4.Την υπ. Αρ. 128404/14-10-10 (ΦΕΚ 1647/τΒ/15-10-10) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού 
   και του Υπουργού Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης ανάθεσης αρµοδιοτήτων στον  
   Υφυπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Χρήστο Αηδόνη.  
5. Το γεγονός ότι µε τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου Πέµπτου του Ν. 3839/2010  
   (ΦΕΚ Α 51/10) έληξε αυτοδίκαια από  τις 29.3.2010 η θητεία των προϊσταµένων οργανικών  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΑΔΑ: 4Α12ΟΡ9Τ-4



 2 

   µονάδων των Ν.Π.∆.∆. είτε αυτοί επιλέγονται µε βάση τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα  
   είτε µε βάση ειδικές διατάξεις. 
6. Το γεγονός ότι µε την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει τις πιστώσεις  
    του ΚΑΕ  0896  του τακτικού προϋπολογισµού του ΕΦΕΤ έτους 2011. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Α. Προκηρύσσουµε την πλήρωση µιας θέσης Γενικού ∆ιευθυντή στον Ενιαίο Φορέα 
Ελέγχου Τροφίµων (Ε.Φ.Ε.Τ.) – Ν.Π.∆.∆., πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, 
5ετούς θητείας. 
 
Β. Οι υποψήφιοι πρέπει: 
 
1) Να είναι Έλληνες πολίτες. 
 
2) Οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν νόµιµα και 
οριστικά απαλλαγεί από αυτές. 
 
3) Να µην έχουν καταδικασθεί για κακούργηµα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή,    
υπεξαίρεση, απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, δωροδοκία ή δωροληψία, 
καταπίεση, απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήµιση καθ΄ 
υποτροπή ή εγκλήµατα κατά της γενετήσιας ελευθερίας ή οικονοµικής εκµετάλλευσης της 
γενετήσιας ζωής.  
  -Να µην είναι υπόδικοι λόγω παραποµπής µε τελεσίδικο βούλευµα για κακούργηµα ή    
   πληµµέληµα της προηγούµενης περίπτωσης, έστω και αν το αδίκηµα αυτό έχει παραγραφεί. 
 -Να µην έχουν λόγω καταδίκης στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώµατα και δεν έχει  λήξει ο  
   χρόνος που ορίστηκε για τη στέρηση. 
  -Να µην τελούν είτε υπό στερητική δικαστική συµπαράσταση (πλήρη ή µερική) είτε υπό  
   επικουρική δικαστική συµπαράσταση (πλήρη ή µερική) είτε υπό συνδυασµό των δύο  
   προηγουµένων. 
 -Να µην έχουν απολυθεί από θέση δηµόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου Νοµικού Προσώπου  
   του δηµόσιου τοµέα, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής παύσεως ή λόγω  
   καταγγελίας της σύµβασής τους για σπουδαίο λόγο, οφειλόµενο σε υπαιτιότητά τους, αν δεν  
   παρέλθει πενταετία από την απόλυση. 
 
4) Να έχουν απαραίτητα τα εξής προσόντα: 
α. Πτυχίο ΑΕΙ Πανεπιστηµιακού τοµέα της ηµεδαπής ή ισότιµο της αλλοδαπής νοµίµως 
αναγνωρισµένο, κατά προτίµηση κατεύθυνσης Οργάνωσης και ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων ή 
Οικονοµικών-Μάρκετινγκ ή Υγιεινής-Ελέγχου Τροφίµων ή ∆ηµόσιας Υγείας ή επιστηµονικής 
κατεύθυνσης στα θέµατα που σχετίζονται µε την αποστολή του Ε.Φ.Ε.Τ. (Γεωπονία, 
Κτηνιατρική κ.λπ.) 
β. Ικανότητα και εµπειρία τουλάχιστον τριών (3) ετών σε θέµατα οργάνωσης και διοίκησης, 
που να αποδεικνύονται από την προϋπηρεσία τους σε διευθυντικές ή άλλες θέσεις ευθύνης του 
δηµόσιου ή ιδιωτικού τοµέα. 
 
5)  Ως πρόσθετα προσόντα θα συνεκτιµηθούν: 
α. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών ΑΕΙ της ηµεδαπής ή µεταπτυχιακός τίτλος ειδίκευσης της 
αλλοδαπής, µε κατεύθυνση  Οργάνωσης και ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων ή Οικονοµικών- 
Μάρκετινγκ ή Υγιεινής-Ελέγχου Τροφίµων ή ∆ηµόσιας Υγείας ή επιστηµονικής κατεύθυνσης 
στα θέµατα που σχετίζονται µε την αποστολή του Ε.Φ.Ε.Τ. 
β. Εµπειρία στον δηµόσιο ή ιδιωτικό τοµέα σε αντικείµενο σχετικό µε τρόφιµα/ δηµόσια 
υγεία/υγιεινή/καταναλωτικά ή άλλα προϊόντα που παράγονται µε πιστοποιηµένες διεθνώς 
µεθόδους ISO ή ισοδύναµες και υπόκεινται σε αυστηρούς ποιοτικούς ελέγχους/υπηρεσίες προς 
το ευρύ καταναλωτικό κοινό σε ποιοτικά ανταγωνιστικό επίπεδο/άλλους τοµείς επιστηµονικής 
κατεύθυνσης σε θέµατα που σχετίζονται µε την αποστολή του ΕΦΕΤ, καθώς και συνδυαστική 
εµπειρία σε περισσότερους του ενός εκ των ανωτέρω τοµείς.  

ΑΔΑ: 4Α12ΟΡ9Τ-4



 3 

γ. Γνώση µίας τουλάχιστον ξένης γλώσσας χώρας µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (αγγλικής, 
γαλλικής ή γερµανικής κατά προτίµηση), που αποδεικνύεται κατά τα οριζόµενα  στην 
νοµοθεσία. Η απόδειξη του επιπέδου γνώσης (πχ άριστη, πολύ καλή, καλή) της ξένης γλώσσας  
αποδεικνύεται κατά τα οριζόµενα στη σχετική νοµοθεσία. 
δ. Συµµετοχή σε εκπαιδευτικά σεµινάρια, µε θέµατα σχετικά µε Υγιεινή/ ∆ηµόσια Υγεία/ 
Ποιότητα/Ολική Ποιότητα/Συντονισµό-Προγραµµατισµό/Ηγεσία/Επίτευξη Αποτελέσµατος-
Υπέρβαση Στόχων. 
ε. Επικοινωνιακή ικανότητα προς τα µέσα ενηµέρωσης, τις οργανώσεις πολιτών και το ευρύ 
κοινό. 
 
Γ. Υποβολή Υποψηφιοτήτων – ∆ικαιολογητικά 
-Οι ενδιαφερόµενοι καλούνται να υποβάλλουν µε συστηµένη επιστολή στην Κεντρική Υπηρεσία 
του Ε.Φ.Ε.Τ.: Γραφείο Προέδρου ∆.Σ., 5ος όροφος - Οδός Κηφισίας 124 και Ιατρίδου - Τ.Κ. 
11526 – Αµπελόκηποι, τα παρακάτω δικαιολογητικά: 
Αίτηση υποψηφιότητας. 
Αναλυτικό βιογραφικό σηµείωµα. 
Επικυρωµένα αντίγραφα των πτυχίων και τίτλων σπουδών (εφόσον έχουν αποκτηθεί στην 
αλλοδαπή, θα πρέπει να είναι αναγνωρισµένα από τον ∆.Ο.Α.Τ.Α.Π.). Τα ξενόγλωσσα 
πιστοποιητικά και τα ξενόγλωσσα πρωτότυπα ή επίσηµα αντίγραφα των τίτλων σπουδών που 
θα προσκοµίσουν πρέπει να συνοδεύονται από επίσηµη µετάφρασή τους στην ελληνική 
γλώσσα, η οποία γίνεται από αρµόδια κατά νόµο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την 
Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο.  
Λοιπά σχετικά έγγραφα-δικαιολογητικά που στοιχειοθετούν τα προσόντα των υποψηφίων, 
καθώς και δύο συστατικές επιστολές.  
Φωτοαντίγραφο της αστυνοµικής ταυτότητας. 
Υπεύθυνη δήλωση µε την οποία θα βεβαιώνει ο υποψήφιος ότι δεν εµπίπτει στα κωλύµατα που 
αναφέρονται στις περιπτώσεις Β.2) και Β.3).  
 Η προθεσµία υποβολής της αίτησης µε τα επισυναπτόµενα δικαιολογητικά 
λήγει µε την πάροδο της εικοστής (20ης) ηµέρας από την τελευταία δηµοσίευση της 
περίληψης της Προκήρυξης στον Ηµερήσιο Τύπο. Το εµπρόθεσµο της συµµετοχής 
κρίνεται από την ηµεροµηνία της ταχυδροµικής σήµανσης. 
 
∆. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
 Η επιλογή του Γενικού ∆ιευθυντή θα γίνει ύστερα από κρίση και αξιολόγηση των 
αιτήσεων των υποψηφίων µε τα συνηµµένα δικαιολογητικά και µετά από προσωπική 
συνέντευξη όσων πληρούν τα τυπικά προσόντα, από Επιτροπή, µη αµειβόµενη, που 
συγκροτείται για το σκοπό αυτό από τον Υπουργό Υγείας  και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 2 του Ν.2741/1999 (ΦΕΚ Α 199).  
 
Ε. Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί, πρέπει να προσκοµίσει, ύστερα από ειδοποίηση, τα εξής 
πιστοποιητικά: 
1. Πιστοποιητικό του αρµόδιου στρατολογικού γραφείου Τύπου Α΄(για τους άνδρες). 
2. Πλήρες αντίγραφο ποινικού µητρώου (δικαστικής χρήσης).  
 
ΣΤ. Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και περίληψή της στην 
Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, καθώς και στις Εφηµερίδες ΒΗΜΑ, 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ, ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ.   

 
                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΚΟΙΝ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
                                          
 
 
                         ΧΡΗΣΤΟΣ  ΑΗ∆ΟΝΗΣ 

 
 

ΑΔΑ: 4Α12ΟΡ9Τ-4



 4 

 
 
ΚΟΙΝ/ΣΗ 
1-Υπουργείο Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
    Γρ. κ.Υφυπουργού 
      Κηφισίας 1-5 Αθήνα 
2-ΕΦΕΤ 
α-Γρ. Προέδρου ∆Σ 
β-Γρ. Αντιπροέδρου ∆Σ 
γ-Αναπληρωτή Γενικό ∆/ντή 
δ-∆/νση ∆ιοικ/κής Υποστήριξης 
  -Τµήµα Γραµµατειακής Υποστήριξης 

 

ΑΔΑ: 4Α12ΟΡ9Τ-4


	Button8: 


